
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

86 / 2024 del 29/02/2024 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 21 - LOTTO 3 
LOMBARDIA ESCLUSE LE PROVINCE DI MILANO E DI LODI" PER LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER DODICI MESI PER LA BASE HEMS DI CAIOLO (SO) E LA CUR NUE 112 DI 
BRESCIA, IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 42.000,00 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 21 - LOTTO 3 
LOMBARDIA ESCLUSE LE PROVINCE DI MILANO E DI LODI" PER LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER DODICI MESI PER LA BASE HEMS DI CAIOLO (SO) E LA CUR NUE 112 DI 
BRESCIA, IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 42.000,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Unità Struttura 
Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTI 

 il D.lgs. n. 36/2023, “codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78 recante la delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

 l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 
del 06.07.2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla Legge 
135 del 2010 e s.m.i. “le amministrazioni pubbliche relativamente alle seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali di 
riferimento, costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della Legge del 27 dicembre 
2006, n. 296”; 

 l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012 e s.m.i. che sancisce che i contratti in 
violazione di tale articolo sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 
di responsabilità amministrativa; 

RICHIAMATE 
 la delibera n. 387/2022 del 18.10.2022 di approvazione e sottoscrizione del 

contratto di concessione di immobile di demanio storico artistico “ex caserma San 
Gaetano” di Brescia quale sede della CUR NUE 112 con decorrenza 01.10.2022 
sino a tutto il 30.09.2028 sottoscritto tra AREU e l’Agenzia del Demanio – Direzione 
regionale Lombardia; 

 la delibera n. 347/2023 del 28.11.2023 di presa d’atto della stipula del contratto di 
locazione tra AREU e la società Avio Valtellina S.p.A. per la locazione dell’area 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

all’interno dell’aviosuperficie di Caiolo quale base HEMS di Sondrio dal 01.01.2023 
sino a tutto il 31.12.2028; 

 la delibera n. 74/2023 del 22.03.2023 di adesione alla convenzione Consip 
“energia elettrica 20 lotto 3 Lombardia escluse le province di Milano e di Lodi”; 

PRESO ATTO che la scadenza della fornitura a seguito dell’adesione alla convenzione 
sopramenzionata avverrà secondo la data indicata nella seguente tabella: 

ID 
ordine 
Consip 

POD Sede Scadenza 

7185664 IT001E04048374 BASE HEMS 
SONDRIO 31-mag-24 

7185664 IT012E92851276 NUE BRESCIA 31-mag-24 

DATO ATTO che, sulla base dei consumi elettrici degli ultimi 12 mesi, il fabbisogno 
energetico delle sedi è il seguente: 

POD 
Consumo 

annuo 
presunto kWh 

Sede 

IT001E04048374 31.946 BASE HEMS 
SONDRIO 

IT012E92851276 244.050 NUE 
BRESCIA 

 275.996  
CONSIDERATA pertanto la necessità di aderire ad una convenzione per la fornitura di 
energia elettrica per le sedi sopraelencate; 

VERIFICATA la presenza sul portale CONSIP S.p.A. della convenzione denominata 
“energia elettrica 21 – lotto 3 Lombardia escluse le province di Milano e di Lodi”; 

APPURATO che la sopramenzionata convenzione è idonea a soddisfare il fabbisogno di 
energetico delle sedi in oggetto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’adesione alla convenzione Consip denominata 
“energia elettrica 21 – lotto 3 Lombardia escluse le province di Milano e di Lodi” il cui 
aggiudicatario risulta essere la società A2A Energia S.p.A. con sede legale in Corso di 
Porta Vittoria, 4 – 20122 Milano, P.IVA 12883420155: 

PRESO ATTO che l’attivazione della fornitura avverrà nelle seguenti date: 

POD Sede Attivazione 
prevista 

IT001E04048374 BASE HEMS 
SONDRIO 01-giu-24 

IT012E92851276 NUE 
MILANO 01-giu-24 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
 

DATO ATTO altresì che, il costo annuo, IVA esclusa, dei sopracitati consumi è stato pari a 
euro 42.000,00; 

APPURATO che le previsioni dell’andamento dei prezzi dell’energia elettrica nel breve 
periodo sono al ribasso; 

RITENUTO pertanto di prevedere una spesa annua in linea con quanto sostenuto 
nell’annualità precedente, pari ad euro 42.000,00 IVA esclusa, arrotondati per eccesso; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’approssimarsi della scadenza dell’adesione alla convenzione 
Consip “energia elettrica 20 – lotto 3 Lombardia escluse le province di Milano e di 
Lodi” alla quale questa Agenzia ha aderito con delibera 74/2023 del 22.03.2023; 

2. di prendere atto della necessità di garantire l’approvvigionamento di energia 
elettrica alle sedi AREU di cui in premessa; 

3. di prendere atto, pertanto, della necessità di aderire alla convenzione Consip 
denominata “energia elettrica 21 – lotto 3 Lombardia escluse le province di Milano 
e di Lodi”; 

4. di aderire alla sopracitata convenzione attraverso l’emissione di un ordinativo di 
fornitura all’aggiudicatario del lotto 3, la società A2A Energia S.p.A. con sede legale 
in Corso di Porta Vittoria, 4 – 20122 Milano; 

5. di prendere atto che le date di attivazione previste, per ogni sede, sono le seguenti: 

 POD Sede Attivazione 
prevista 

IT001E04048374 BASE HEMS 
SONDRIO 01-giu-24 

IT012E92851276 NUE 
MILANO 01-giu-24 

6. di dare atto che, in base alle quotazioni previste per i prossimi mesi, dall’adozione 
del presente provvedimento deriva la spesa presuntiva di € 42.000,00= più IVA per 
un totale pari a € 51.240,00=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio 
come di seguito esplicitato: 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
 

BASE HEMS SONDRIO 

Esercizio Importo (IVA 
esclusa) IVA 22% 

Importo 
totale (IVA 

inclusa) 
Conto economico 

2024   7.000,00 €    1.540,00 €    8.540,00 €  

2025     5.000,00 €    1.100,00 €    6.100,00 €  

30.20.31.61 (spese 
energia elettrica coeu 

118) 

   12.000,00 €    14.640,00 €   
 

CUR NUE BRESCIA 

Esercizio Importo (IVA 
esclusa) IVA 22% 

Importo 
totale (IVA 

inclusa) 
Conto economico 

2024   17.500,00 €   3.850,00 €    21.350,00 € 
2025   12.500,00 €    2.750,00 €    15.250,00 €  

30.20.31.60 (spese 
energia elettrica) 

   30.000,00 €     36.600,00 €   

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


